
東根市立神町中学校  校長だより  ＜歌声を創る心・歌声を楽しむ心 その２＞ 

行雲流水№１０８令和３年１０月１１日発行 

「お子さまの歌う姿」を映像でお楽しみください 

校長 寒河江 正人 

保護者のみなさま 

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、現在、本校は今月末へ向けて「歌声を育てている」真っ最中であります。 

市内では、コロナ感染対策の一環として「苦渋の選択」で「合唱」を見合わせた中学校も

ありますが、本校は現時点では、歌声の灯を細く長く決して絶やさない方針であります。 

 

ただし、「校長だより№107」でお伝えたしたとおり、「感染対策の徹底」が大前提です。 

「絶対に感染クラスターを生じさせないための安全管理が必須条件」であります。 

したがって、「感染リスクを高める」と想定されることは、極力軽減を図らねばなりません。 

 

まず、文科省が発出した「小学校、中学校、高等学校及び特別支援学校において、合唱等

を行う場面での新型コロナウイルス感染症対策の徹底について（通知）」及び一般社団法人

「全日本合唱連盟」が策定した「合唱活動における新型コロナウイルス感染症拡大防止の

ガイドライン」に基づき、安全に練習・活動を進めて参ります。 

 

練習・演奏時のマスク着用、ソーシャルディスタンスの確保、換気の徹底などはもちろん、 

一つの空間に入れる人数と時間を制限し、３密による感染リスクを極力軽減します。 

また、コンクール形式の競争による練習の過度の加熱化を回避することと致します。 

 

当日、全校生徒 474名・教職員 44名と保護者が集うには施設の広さに限りがございます。 

保護者の皆様には、生徒の練習の成果を「生の声」でお聴きいただきたいところですが、 

「感染対策の徹底」を図るために、保護者の皆様の当日の参観はご遠慮いただきます。 

また、当日は、市が指定する「３年生のコロナワクチン接種日」にもなっておりますので、

早く下校できるように、日程を繰り上げた配慮をしておりますので、ご了承願います。 

 

つきましては、保護者の皆様にもご覧いただけるように、本校のホームページに「各学級

の演奏の動画」を掲載致します。閲覧可能な状態に準備が整いましたらお知らせ致します

ので、何卒ご理解とご協力をお願い致します。 

なお、２学期末の三者面談期間にも、各学年フロアにて「各学級の演奏の動画」をご視聴

いただけるように、モニターを設置して上映致しますので、その際にもご利用ください。 


